bitas vel cogis alios dubitare. quis etenim intellectus ad rationis evidentiam non movetur, donec que vim eius eliserit in dubitationis ambiguum non trudatur? putassem tamen, nisi de dilectione tua certus essem, que non recipit, cum vera fuerit, simulationis dissimulationisque figmentum, te non velle discere, sed tentare. scribis enim, ut verba tua referam, Dantem in una sua cantilena dixisse:

È gentilezza dovunque è vertude,  
Ma non virtù dov'ella,  
Si chome è 'l cielo dovunque è la stella,  
Ma ciò non è converso (1).

in quibus, ut inquis, verbis aperte dixit eximius ille vates quod ubicunque virtus est nobilitas ibi est; ex quo dicto sequitur quod omnis virtuosus sit nobilis. que quidem hucusque verba tua verissima sunt et de intentione, sicut dicis, auctoris. quod autem subinfers paulisper admiror. subdis enim: sed si ista conclusio esset vera, sequeretur quod nullus plebeius esset virtuosus. probatur facile: quia si esset virtuosus, esset nobilis, non plebeius. quare &c. sequeretur etiam quod servus virtuosus esset nobilis, quod in iure dicitur falsum esse. quin etiam Philosophus primo Politicorum non admittit servum dici nobilem, quanquam ipse sit prudens, iustus, temperatus et fortis in omnibus, que ad eum pertinent. ratio eius est, quia nesciret dominari (2). sed

Così dubitando or d'una or d'altra cosa, ci costringe gli altri pure a dubitare con lui.

Questa volta però, se non lo conoscesse così bene, sospetterebbe ch'egli vogli colla domanda che gli muove metterlo alla prova.

Nella canzone « Le dolci rime » afferma Dante

che dovunque è virtù è nobiltà; donde consegue ogni virtuoso essere nobile.

Ora il Bandini nega ciò; perchè, egli dice, se tal conclusione fosse vera ogni plebeo sarebbe virtuoso ed il servo virtuoso potrebbe essere nobile: il che è contrario al diritto e alle opinioni d'Aristotele.

8. Dopo vertude il cod dà &c. 9. Il cod. virtù 14-15. Il cod. dà necessaria, a cui d'altra mano fu sostituito in margine verissima; e poi si, corretto in margine in sicut

zio di Coluccio, e chiedergli che cosa pensasse della definizione della nobiltà recata innanzi dall'Alighieri. Nè questa volta mancò di far tesoro della risposta ricevuta, perchè così le obiezioni ch'egli aveva mosso al ragionamento dantesco come gli argomenti che a difenderlo erano sembrati a Coluccio giovevoli ci riappaiono riprodotti nel *Fons mem. univ.* par. V, lib. III, De virtutibus theologalibus et moralibus, § De nobilitate morali (cod. Laur. Aed. 170,

c. 64 A; Laur. Ashburnh. 1279, c. 200 A), pressochè alla lettera.

Per datar la presente ci fondiamo, in mancanza di qualsiasi altro indizio, sul luogo che tiene in P<sup>1</sup>.

(1) Son questi i primi quattro versi della sesta strofa della canzone « Le dolci rime d'amor ch'io solia »; cf. DANTE ALIGHIERI, *Il Canzoniere*, ed. Fraticelli, canz. XVI, p. 189; *Tutte le opere*, ed. Moore, Oxford, 1894, p. 295.

(2) ARISTOT. *Polit.* I, v, XIII sgg.

abbene sull'avviso del filosofo greco si possono fare riserve.

Ora è necessario chiarire che cosa Dante intenda per nobilità ossia, com'egli dice, per « gentilezza ».

Gentilezza è dunque per lui l'ottima disposizione ad ogni virtù che la natura ci conferisce;

ed in tale definizione egli si accorda interamente con Seneca,

vuoi che da questi l'abbia attinta, vuoi che ignorandone la sentenza, sia giunto per altezza d'ingegno ad identica conclusione.

Or dovunque è virtù è nobilità;

ma da ciò non consegue che un plebeo non possa esser virtuoso.

ista ratio non apparet usquequaque sufficiens; quia qui capiuntur iusto bello repente fiunt servi de iure belli. capiatur igitur a christiano nobilis dominus saracenus, prudens, temperatus, fortis et iustus in dominio; repente fiet ignobilis, quia servus, quam in promptu teneat omnes regulas dominandi? et vice versa fiet servus nobilis christianus dominus captus ab infideli? hec ad litteram tua sunt <sup>(1)</sup>. in quibus equidem, quo fiant cuncta clarissima, primum arbitror inquirendum quid poeta noster Dantes per nobilitatem intelligat in illa, de qua loqueris, cantilena, licet eam non nobilitatem, sed gentilicium, ut ita dixerim, seu gentiliciem vocet <sup>(2)</sup>; deinde tuas, quibus adeo perturbaris, videbimus rationes.

Vult ergo Dantes nobilitatem esse optimam dispositionem a natura datam nobis ad omnes virtutes et laudabiles passiones, sicut licet ex cantico suo videre et expositione propria, quam super illud composuit <sup>(3)</sup>. nec hoc veluti suum aut novum aliquid admireris. Seneca quidem ad Lucilium suum de natura conquerentem atque fortuna secum eas egisse malignius, quod non posset ad maximam felicitatem hominum emergere, quater undena scripsit epistola: quid est generosus? et respondens inquit: ad virtutem bene a natura compositus <sup>(4)</sup>; ut videre possis in eadem sententia Dantem et Senecam incidisse. nunc autem stante Dantis sententia quam intendit, sive sumpserit hoc a Cordubense Florentinus sive lumine divini prorsus ingenii in eandem inciderit veritatem, videamus, obsecro, illam que te permovet rationem. dicis enim, ut vult Dantes, ubi cunque virtus est, nobilitas ibi est. hoc quidem verissimum esse concedo. sed subdis: si conclusio vera foret, sequeretur quod nullus plebeius esset virtuosus; quod ex eo puto te sic inferre, quoniam idem

(1) Come ho avvertito sopra, il Bandini ripete le cose istesse colle stesse parole nel *Fons*; cod. Laur. Ashburnh. c. 200 B; ma rivolgendosi ad un immaginario contraddittore.

(2) « Gentilicium » e « gentilicies » mancano al DU-CANGE, che pur registra « gentilia », voce di basso latino di

provenienza francese; cf. GODEFROY, *Dict. de l'anc. langue franç.*, Paris, 1885, IV, 264, s. v. gentilie.

(3) Cioè il *Convito*, di cui ved. il IV tratt. canz. III; ed. Fraticelli, cap. XVII sgg. p. 339; ed. Moore, p. 293 sgg.

(4) L. A. SEN. *Ep. ad Luc.* XLIV, 4; ma il testo dà « quis » e non « quid ».

Giacchè da quanto dice Aristotele dei servi si deve dedurre o che egli intenda la nobiltà in modo diverso da Dante e da Seneca o si restringa a parlare di coloro che sono per natura destinati a servire; benchè anche costoro possano diventar virtuosi, ove le condizioni naturali si mutino.

Conclude quindi che ogni difficoltà proposta dal Bandini vien così tolta di mezzo:

e l'esorta a riscrivergli, se non è persuaso delle ragioni addotte da lui.

regibus aut dominis reservatur. nam quod dicit Philosophum nolle servos etiam iustos, prudentes, temperatos et fortes nobiles appellari, vel alio modo quam Dantes et Seneca nobilitatem accipit vel de servitute sentit, quam non casus efficit iniuriae fortune, sed quam gignit ipsa natura. vult enim pater Aristoteles quosdam naturaliter aptos esse dominari, quosdam vero servire; de quibus ultimis verissime dici potest, cum natura servi sint, nec hac, de qua dictum est, nobilitate pollere nec facile posse, imo forte non posse, nisi nature condicionem mutaverint, effici virtuosos; quem gradum si conscenderint, desinent procul dubio naturaliter esse servi. summa totius est esse nobilem qui natura sit bene dispositus ad virtutem; quod quidem nec dat nec admittit dignitatis splendor vel obscuritas condicionis aut favor malignitasque fortune; virtutem veram in huius nobilitatis spaciis coalescere nec alibi posse naturaliter reperiri; plebeios ac servos non minus esse posse nobiles et virtuosos quam patricos aut reges; virtutem autem et nobilitatem in illis, quos aptos natos servire natura produxerit, non posse fundari: quibus veritatibus omnem tuam resolutam arbitror dubietatem.

Si quid autem forte superest, quod consequens non videatur, scribe; rescribam. vale felix et de caritate quam erga Philippum ostendisti gratias ago <sup>(1)</sup>. Florentie, tertio idus novembris.

### XIII.

AL MEDESIMO <sup>(2)</sup>.

[P<sup>1</sup>, c. 59 B.]

Eidem.

Firenze,  
19 dicembre 1403.

Non a torto ha detto ch'egli non sta mal in riposo.

**V**ERE dixi, vir insignis, frater et amice karissime; verissime prorsus, inquam, dixi te nunquam quiescere. respondi tuis dubitationibus iudicio meo tam clare quam plene; nunc vero

(1) Si tratterà certo del figliuolo di Coluccio così chiamato (cf. lib. XI, ep. XXI, p. 407 di questo volume), recatosi per ragioni a noi ignote ad

Arezzo e quivi ospitato o in altra guisa onorato dal Bandini.

(2) Non pago della risposta di Coluccio, quantunque chiarissima essa

5  
10  
15  
20

25

contra summum moralitatis antistitem meamque sententiam de nobilitate reniteris <sup>(1)</sup>. et ut caput erroris tui brevi relatione contingam, videris michi promiscue capere virtutem et nobilitatem maleque de dispositione sentire, quam ab habitu, nescio qua  
 5 ratione, distinguas; et demum quod ab eo quod quidem noscitur essentiam rei cognite videaris, ut arguis, affirmare. sed nec nobilitatis latitudo virtus est, licet perfecta non sit virtus sine nobilitate, prout est, ut inquit Seneca, bona mentis compositio, que nobis a natura sit ad virtutem et, ut vult Dantes, etiam ad opti-  
 10 mas passiones; nec ea, sicut velle videris, in actione consistit. manifestatur nobilitas hec ex operationibus virtutum, fateor; non ex illis est, oritur aut competit rebus, ut arguis, universis. a natura quidem hec nobilitas, non ab operibus est. nam puer a nativitate celo simul vel natura compositus ad virtutem, licet virtuosos actus  
 15 operare non possit, nobilis tamen est nobilitate nature; et licet preventus fato nunquam hoc operibus notum fecerit, verissimum tamen est fuisse nobilem a natura. ignoratio quidem hominum non tollit id quod est, sicut nec scientia nostra causa dici debet quod res a nobis scite habeant hoc quod sint. repertum fuit,  
 20 ut aiunt, Pallantis in Urbe sepulcrum eratque penes corpus eius ardens ampulla vitrea, cuius ignis nisi fracto vase nequivit extinguì <sup>(2)</sup>. nullus omnino viventium sepulcrum illud, longe minus et ignem illo tempore tunc sciebat; nunquid tamen illa non erant? erant profecto, sed nesciebantur; ut certum sit illud ar-  
 25 gumentum non concludere: competit hoc rebus omnibus secundum operam, non secundum dispositionem; ergo in actione con-

Parse a lui che Domenico confonda la nobiltà colla virtù; male intenda che sia la disposizione, di cui fa una cosa sola coll' abito e che infine voglia dedur l'essenza della cosa conosciuta da questo che si conosce.

Ora la nobiltà non è la virtù nè consiste nell'azione.

Essa deriva invece dalla natura; sicchè si può esser nobili per indole, senza darne alcun segno esteriore.

L'ignoranza degli uomini non impedisce a ciò che è di esistere; come, sebbene sconosciuta, per secoli arse in Roma nel sepolcro di Pallante una lampada inestinguibile.

1. Cod. renkes 5. Cod. quo quid 15. Cod. posset 17. Cod. dà est aggiunto in margine d'altra mano. 21. Cod. vaso corrotto in vase 26. Cod. opera.

fosse, il Bandini volle muovergli talune obbiezioni, che il nostro s'affrettò colla presente a distruggere.

(1) Il « summus moralitatis antistes » è fuor di dubbio Aristotele, l'autorità del quale era stata dal S. invocata nella chiusa dell'epistola precedente.

(2) La narrazione di cotesto rinve-

nimento ritorna presso tanti scrittori medievali da non permetterci d'adattare qual d'essi l'abbia a Coluccio insegnata; cf. LIEBRECHT, *Des Gervus. von Tilbury Otia imperialia*, Hannover, 1856, p. 78, Anmerk. 14; GRAF, *Roma nelle mem. e nelle immaginazioni del medio evo*, Torino, 1882, I, 93.

Nulla è adunque in atto che in disposizione prima non sia,

e ciò dee dirsi anche della nobiltà.

Benchè infatti a seconda delle operazioni loro gli uomini vengano nobili o ignobili chiamati, la nobiltà non consiste nelle operazioni stesse, ma nella disposizione naturale, che è inerente alle cose anche quando non siano in atto tradotte. La nobiltà della virtù invece consiste senza dubbio nell'azione; e qui il Bandini ha ragione;

ma egli ha torto, quando non ammette che la nobiltà nasca se non dalla virtù.

sistit. nichil enim est in opere quod non fuerit in dispositione; proprietate temporis vel nature precedunt enim omnem actum agentis potentia, quodque propinquius est, agentis et passi dispositio, necnon et actio ipsa, que medium est inter causam et effectum. cum ergo dicitur quod naturalis nobilitas non sit in dispositione adeo falsum est quod sine dispositione non posset in actum exire, cum omnia prius sint in dispositione quam in actu; et si, cum agitur, agens vel patiens indisponatur, actio nunquam destinatum ad effectum perveniet nec id unquam quod intendebatur verum erit dicere factum esse. nam tametsi dicant homines a qualitatibus operum res nobiles vel ignobiles, non est in operibus tamen aut operis naturalis ista nobilitas, sed solum in dispositione nature, que quidem rebus inest, etiam si nullis unquam temporibus operentur. nobilitas vero virtutis, quoniam virtus in actione consistit, in operatione sine dubitatione versatur; et de ista firmiter tue procederent rationes. ut enim inquis, vere virtutis actio nobilem virum facit, nobilitate scilicet virtuosa. naturalis autem dispositio ad virtutem, licet tu neges, nobiles reddit hos, quibus inest, nobilitate nature; quod vult, ut premisimus, Seneca, vult et Dantes in ea de qua scripseras cantilena. quibus consideratis, puto videas turbatione qua scribis te de nobilitate in nobilitatem adeo migravisse, quod non iudices nobilitatem, nisi de virtute processerit, esse posse <sup>(1)</sup>. quem erro-

9. Dopo destinat. il cod. dà et che ho soppresso. 21. Cod. turbationem quam

(1) Anche nel *Fons* dopo aver asserito che due sono i generi di nobiltà, la « nobilitas sanguinis aut generis » e la « nobilitas moralis », venendo a discorrer di questa, il Bandini scrive: « Videamus nunc que sit « ista vera nobilitas moralis, de qua « comuniter in ore omnium sermo est. « vera moralis nobilitas mea opinione « est vera virtutis actio virtutis tua ». E chiudendo il capitolo ribadisce la sua sentenza così: « Nunc « ex omnibus sub brevitate collige « quod nobilitas non dicit in subiecto

« quicquam essenziale, sed est quedam qualitas connotans in subiecto « aliquid excellens bonum, quo rebus « aliis preferatur; unde inolevit illos « appellare nobiles, qui sunt maiorum « suorum claritate conspicui; non quidem antiquitate sanguinis, quoniam « omnes descendimus ab Adam, sed « antiqua denominatione familie, que « suum nomen virtute progenitorum « fama, gloria, potentia, dignitatibus et « divitiis diu famosum potuerunt conservare. vera tamen nobilitas non « in cognatione vel sanguine, sed in

rem deponas, obsecro; sentiasque cum Seneca, sentias et cum Dante quod naturalis nobilitas non solummodo sit, sed etiam virtuose nobilitati presit. virtus enim, ut perfecta sit, non tantummodo requirit quod constans et perpetua sit, ut ais, sed etiam  
 5 quod delectabiliter operetur et prompte. quod nunquam potest quisquam efficere, nisi bene fuerit a natura dispositus ad virtutem. optime quippe dixit Flaccus et vere:

Tu nichil invita dices faciesque Minerva (1).

dixerat et noster Arpinas librorum De officiis primo: quia  
 10 nichil decet invita Minerva, ut aiunt, idest adversante et repugnante natura (2). quo certissime teneas verissimum esse quod naturalis bonaque dispositio ad virtutem singularis et germana nobilitas est, in qua ceterae nobilitates, sive sint animi sive corporis, radices habent, praeter nobilitatem theologicam, quam non  
 15 intelligo quid esse possit, nisi forsitan excessus capacitatis radii divini luminis, quae non est nisi concessa nobis a Deo et natura ad obiectum illum beatificum elevata (3). nobilitas naturalis, moralis, politica aut legalis vel non erit vel saltem perfecta non erit, si naturalis nobilitatis non aderit fundamentum. nobilitas quidem  
 20 sanguinis extra nos est nec debet inter ea quae nostra sunt, si veram relationem inspexeris, numerari. quod si contigerit altis solum natalibus naturali carere dispositione et aptitudine, non generosus, sed degener ab omnibus appellabitur et ducetur; usque adeo verum est:

25 Quod natura negat nemo feliciter audet (4).

hec igitur naturae dispositio naturalis nobilitas est, quae semper virtutibus adest, licet virtus ei non semper adest. ad verum

Corregga siffatt'errore e s'accordi con Seneca e coo Dante nel dar alla onbilita naturale la precedenza sulla virtuosa.

La virtù perfetta non solo dee esser costante e perpetua, ma operar altresì prontamente ed amabilmente; ma a ciò non arriva ove non sia dalla natura assecondata.

Dalla naturale disposizione alla virtù traggono quindi vita le nobiltà tutte, e cioè,

all'infuori forse della teologica,

la naturale, la morale, la politica;

in quanto alla nobiltà di sangue essa non deve colle rimanenti accomunarsi.

Or se la disposizione è sempre compagna delle virtù, la virtù non sempre va unita a lei.

4. Cod. dà sed dopo requirit, che ho mutato in quod 11. Cod. est 21. Dopo altis il cod. dà satis che è espunto.

« virtutibus firma est »; cod. Laur. Aed. 170, c. 64 A-B; cod. Laur. Ashburnh. 1279, c. 200 B.

(1) HORAT. Ep. II, III, 385.

(2) CIC. De off. I, XXXI, 110.

(3) Il Bandini parla della nobiltà teologica nel Fons; in un capitolo, che

tien dietro a quello ora citato sulla morale; cod. Laur. Aed. 170, c. 65 B; cod. Laur. Ashburnh. 1279, c. 201 A.

(4) Non so di chi sia questo verso, messo insieme con un frammento di Giovenale (Sat. I, 79) ed uno d'Orazio (Ep. II, 1, 166).

La virtù infatti non crea la nobiltà, benchè possa accrescerla e raffinarla; e di qui rieace confermata la sentenza Dan-tesca.

Non nega poi che l'abito sia difficilmente mutabile; ma ogni abito è disposizione;

nè la maggiore o minore facilità di mutarlo arreca in ciò cambiamento, come dimostra la somma resistenza che rinviene ehl voglia contrariar la propria natura.

Riassume a modo di conclusione il suo ragionamento.

quidem esse virtutis nobilitas exigitur, que non acquiritur actibus, sed a natura nobis est inserta. virtus autem nobilitatem nature non facit, sed invenit. illam tamen, fateor, moribus excolit, auget et aptat, que sine virtute foret iners et rudis; ut verissimum sit oraculum illud Dantis: esse nobilitatem ubicunque sit virtus; virtutem autem ubicunque sit nobilitas non adesse, sicut ubicunque stella fuerit celum est; quod tamen dici nequeat e converso. plurimum etenim celi patet ubi nec sidera sunt nec stelle.

Quod enim de habitu dicit, quod sit de difficili mobilis, verum est; omnis tamen habitus est dispositio. difficultas enim aut facilitas remotionis non efficit ut quod transit in habitum dispositio desit esse; quin etiam, si de naturalibus sermo sit, vix potest naturalis dispositio removeri. de voluntariis autem, licet hec potentia libera sit, tamen rectum est dicere quod durum sit atque difficile, si quid nobis insit naturaliter, superare. difficile quidem est naturaliter incontinenti prestare castitatem vel avaro largitatem; imo, cum virtus sit circa difficile, dispositionem naturalem ad vitium certum est posse difficile removeri. quod si dispositio foret de facili mobilis, nec tantum esset virtutis meritum nec haberet circa difficile fundamentum.

Concludas ergo, si placet, nec ulterius renitaris, que naturalia sunt omnibus esse communia nec dignitatem respicere nec fortunam et tam servis quam liberis, tam pauperibus quam opulentis, tam dominatoribus quam subiectis posse contingere nec abiectos statuque vilissimos recusare. teneas etiam omnium que mortales agimus fomitem esse naturam, qui si desit, in irritum nos conari certum est. nec, quod principalis nostra contentio est, inficieris naturaliter unum alio dispositiorem esse tam ad virtutem quam optimas passiones; hincque consequens esse dispositionem istam dici nobilitatem, caput et virtutum omnium fundamentum. quibus adicias etiam velim virtutem solam ubi fuerit hec nobilitas reperiri, quanvis sine virtutibus hec dispositio possit esse. nec habitum credas non esse dispositionem, cum ea quidem naturaliter habitum precedat, precedat et actum; nec sit habitus nisi

10. *Cod.* dispocio    24. *Cod.* dominacionibus    27. *Cod.* omette cert. est    31. *Cod.* dà due volte velim

solum dispositio moribus et consuetudine confirmata. que si tecum et illa que priore scriptionis serie disputavi debita moderatione digesseris, puto te sine dubitationis scrupulo remansurum. vale. Florentie, quarto decimo kalendas ianuarii.

5

## XV.

## A POGGIO BRACCIOLINI (1).

[P<sup>1</sup>, c. 61A; R<sup>1</sup>, c. 4B; cod. Vatic. Lat. 5221, c. 116A; RIGACCI, par. I, ep. LXXVI, pp. 173-174, da R<sup>1</sup>; SHEPHERD-TONELLI, *Vita di P. Bracciolini*, Firenze, 1825, to. II, App. n III, pp. VII-VIII, dal Rigacci (2).]

10

## Poggio.

GAVISUS sum et gaudeo, fili karissime, hoc pleno periculis tempore te Romam, ut scribis, incolumem appulisse teque,

10. Così P<sup>1</sup> R<sup>1</sup> Ri T; V Coluccius Poggio 11. P<sup>1</sup> periculi? 12. R<sup>1</sup> incolumen

(1) Nell'erudita e giudiziosa nota ch'egli appose a quel luogo della *Vita di P. Bracciolini* (vol. I, cap. 1, p. 10 sgg.), in cui l'autore inglese esprimeva l'avviso che Poggio recato si fosse a Roma correndo l'anno 1402, il Tonelli dopo aver chiaramente dimostrato mercè l'esame di quanti accenni aveva il Poggio stesso lasciati ne' suoi vari scritti intorno a quell'importante episodio della sua vita come questa data non fosse meno erronea dell'altre tutte messe innanzi fin allora, così concludeva il suo ragionamento: « Sembra adunque « dopo ciò potersi con sicurezza affermare che Poggio andò a Roma « nel 1403; che appena giunto entrò « al servizio del cardinal Ludolfo Ma- « ramori (*sic*), presso del quale restò « per qualche mese, e che sul finir « dell'agosto o nel settembre del 1404 « fu nominato da Bonifazio IX scrittore delle lettere apostoliche ». Or di queste conclusioni del Tonelli, che